

广东超华科技股份有限公司 关于对深圳证券交易所 2019 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东超华科技股份有限公司（以下简称“公司”或“超华科技”）于近日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对广东超华科技股份有限公司 2019年年报的问询函》（中小板年报问询函[2020]第230号）（以下简称“问询函”），针对问询函关注的问题，公司现回复如下：

一、根据年报披露，公司因以前年度事项引起民事赔偿诉讼，截至 2019 年 12 月 31 日，与公司达成和解、调解及作出判决的案件 900 余件，涉及金额 9,000 多万元。公司已累计支付股民和解或赔偿款合计 8,942.59 万元，其中 2019 年度支付 5,874.26 万元。根据已判决或和解协议，预计需要支付的和解或赔偿款金额 850.89 万元，公司已计入本期损益。根据公司于 2019 年 6 月 6 日召开的总裁办公会《会议纪要》中关于内部赔偿金额认定的意见，对截至 2019 年 5 月 31 日已作出一审判决的 310 名投资者要求公司承担的赔偿款合计 2,691.74 万元，由原任董事长梁健锋根据终审判决结果或调解的结果承担赔偿责任。请你公司具体说明以下事项：

（1）截至回函日你公司对上述 900 余件案件的赔偿责任履行情况，包括但不限于已赔偿金额及其占比、尚需赔偿金额及其占比。

公司回复：

截至 2020 年 7 月 1 日，关于上述投资者诉讼案件的具体进展情况如下：

案件分类	涉及案件数量(案)	涉及金额(万元)	尚未支付金额(万元)	进展情况	金额占比
和解/调解	615	6,565.53	-	履行完毕	66.93%

判决	367	3,157.63	-	履行完毕	32.19%
发回重审	1	16.24 ^{注①}	-	二审裁定 发回重审	0.17%
非诉和解案件 ^{注②}	41	70.33	-	履行完毕	0.72%
合计	1,024	9,809.73	-	-	100.00%

注①：发回重审案件涉及金额为原一审判决金额，截至 2020 年 7 月 1 日，该重审案件尚未开庭；注②：上表中非诉和解案件为 41 名投资者通过非诉讼途径达成的和解。

截至 2020 年 7 月 1 日，上述案件中累计和解/调解的案件数量为 615 件，已支付赔偿款 6,565.53 万元，占上述案件涉及金额比例为 66.93%；累计判决的案件数量为 367 件，已支付赔偿款 3,157.63 万元，占上述案件涉及金额比例为 32.19%；通过非诉途径和解案件 41 件，已支付 70.33 万元，占上述案件涉及金额比例为 0.72%。广东省高级人民法院裁定发回广州市中级人民法院重审的案件数量为 1 件，该案原一审判决金额为 16.24 万元，截至 2020 年 7 月 1 日，该重审案件尚未开庭。

(2) 梁健锋上述赔偿责任的履行情况，请你公司结合其股权质押情况等核实梁健锋是否具备履行赔偿责任能力。

公司回复：

截至 2020 年 4 月 29 日，公司已收到梁健锋先生关于上述 310 名投资者的赔偿款合计 2,691.74 万元，上述赔偿责任已履行完毕。

(3) 上述诉讼事项的相关会计处理，是否符合《企业会计准则》相关规定，请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

截至 2019 年 12 月 31 日，公司已累计支付股民和解或赔偿款合计 8,942.59 万元，其中 2019 年度支付 5,874.26 万元，计入营业外支出；根据已判决或和解协议，预计需要支付的和解或赔偿款金额 850.89 万元，公司已计入本期损益。此外，根据公司于 2019 年 6 月 6 日召开的总裁办公会《会议纪要》中关于内部赔偿金额认定的意见，对截至 2019 年 5 月 31 日已作出一审判决的 310 名投资者要求公司承担的赔偿款合计 2,691.74 万元，由原任董事长梁健锋根据终审判决结果或调解的结果

承担赔偿责任。公司对该笔款项计入其他应收款，截至2020年4月29日，公司已收到梁健锋先生关于上述310名投资者的赔偿款合计2,691.74万元。相关会计处理符合《企业会计准则》。

审计机构对该事项发表的独立意见：

截至2019年12月31日，公司已累计支付赔偿款8,942.59万元，预计应付未付金额850.89万元，我们执行了如下程序进行核查：

①我们逐一检查并核对了判决文件、和解协议、对应款项支付的记账凭证及原始单据；

②我们查阅了2019年6月6日召开的总裁办公会《会议纪要》、代偿承诺书等文件；

③我们前往交通银行深圳天安支行重新打印了经银行盖章的超华科技2020年4月的银行流水以及梁健锋先生向超华科技支付2,691.74万元的银行回单，并进行了核对。

经核查，我们认为：公司所述诉讼事项的涉案金额，原任董事长梁健锋承担的赔偿款责任履行情况属实，会计处理未违反企业会计准则的相关规定。

二、2019年度，你公司归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）为3,339.57万元，同比下降40.76%，经营活动产生的现金流量净额为1,675.49万元，同比下降90.24%，请结合你公司的产品销售情况和信用政策等具体说明净利润与经营活动产生的现金流量净额不匹配以及现金流量净额同比大幅下降的原因及合理性。

公司回复：

2019年度主要财务数据

单位：万元

项目	2019年度	2018年度	增减比例
营业收入	132,130.43	139,342.91	-5.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,339.57	5,637.68	-40.76%
经营活动产生的现金流量净额	1,675.49	17,170.95	-90.24%

2019年度经营现金流数据

单位：万元

项目	2019年度	2018年度	增减比例
销售商品、提供劳务收到的现金	108,442.54	158,076.85	-31.40%
收到的税费返还	1,490.63	1,771.93	-15.88%
收到的其他与经营活动有关的现金	355.65	2,499.81	-85.77%
经营活动现金流入小计	110,288.82	162,348.59	-32.07%
购买商品、接受劳务支付的现金	80,665.88	117,513.70	-31.36%
支付给职工以及为职工支付的现金	15,231.21	15,164.25	0.44%
支付的各种税费	2,095.22	3,069.51	-31.74%
支付的其他与经营活动有关的现金	10,621.02	9,430.18	12.63%
经营活动现金流出小计	108,613.33	145,177.64	-25.19%

说明净利润与经营活动产生的现金流量净额不匹配以及现金流量净额同比大幅下降的原因及合理性：

公司按照《信用风险控制程序》的要求制定应收账款账龄分析制度和逾期应收账款催收制度。市场部应当负责应收账款的催收，财务部应当督促市场部加紧催收。对催收无效的逾期应收账款可通过法律程序予以解决。按客户设置应收账款台账，及时登记每一客户应收账款余额增减变动情况和信用额度使用情况。对长期往来客户建立完善的客户资料，并对客户资料实行动态管理，及时更新。对于可能成为坏账的应收账款应当报告有关决策机构，由其进行审查，确定是否确认为坏账。公司发生的各项坏账，应查明原因，明确责任，并在履行规定的审批程序后作出会计处理。由于行业竞争较为激烈，在具体执行中根据行业内市场行情及结合公司应收账款授信期限管理制度，对不同客户给予不同的授信期限，最长的授信期限有月结120天，经营业务收款中有近60%为承兑汇票，在现金流量表中，承兑汇票不属于现金流入，同时，报告期内收到政府补贴较上年同期减少，所以导致净利润与经营活动产生的现金流量净额不匹配以及现金流量净额同比大幅下降。

三、报告期内，你公司实现投资收益2,312.17万元，占净利润比例为69.24%，形成原因为按权益法计算梅州客商银行投资收益。请你公司：

(1) 结合最近两年一期的财务数据说明公司净利润是否主要来自合并报表范围以外的投资收益；

公司回复：

公司近两年一期数据如下：

单位：万元

项目	2020年1-3月	2019年度	2018年度
营业收入	21,240.88	132,130.43	139,342.91
销售费用	922.48	3,916.86	2,992.63
投资收益	539.33	2,312.17	-
资产减值损失	-	2,891.02	1,281.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-3,627.01	3,339.57	5,637.68

1. 报告期内，公司全力推动年产 8000 吨高精度电子铜箔项目（二期）投产工作，同时不断加大市场开拓力度，导致相关销售费用增加；同时根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》和公司相关会计政策的规定，当资产存在减值迹象时，基于谨慎性原则足额计提坏账，较去年同期增加 1600 多万元；

2. 2020 年一季度受新冠肺炎疫情影响，公司下游行业复工复产缓慢，下游需求尤其是覆铜板、印制电路板客户需求不及预期，公司所处产业链受到一定冲击，公司产能下降、生产成本增加，同时营业收入同比降幅较大，造成利润同步下降。

综上所述，公司 2019 年度由于支付诉讼赔偿 5,874.26 万元影响了公司盈利情况，2019 度净利润并非主要来自合并报表范围以外的投资收益。

(2) 结合投资收益性质、被投标的与你公司经营业务相关度、会计准则规定等，核实将上述投资收益归类为经常性损益的合理合规性，并说明该处理是否真实、公允反映公司的正常盈利能力。请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

梅州客商银行成立于 2017 年 6 月 22 日，截止 2019 年 12 月 31 日，注册资本人民币 20 亿元；梅州客商银行共有五个股东，本公司出资 3.52 亿元，是第四大股东，持有 17.6% 股份，公司董事长、总裁梁宏先生于 2018 年 4 月经梅州客

商银行股东大会审议通过担任梅州客商银行董事，公司对其有重要影响。根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》规定，公司对梅州客商银行的投资按照长期股权投资列报，并按权益法进行后续计量。

根据安永华明会计师事务所出具的安永华明（2020）审字第 61355190_G01 号审计报告，梅州客商银行 2019 年 12 月 31 日经审计的净资产为 2,101,776,041 元，公司按持股比例应享有的净资产份额 369,912,583.21 元确认为长期股权投资成本。

审计机构对该事项发表的独立意见：

①我们核查了梅州客商银行的公司章程，公司股东名单，以及梁宏先生担任梅州客商银行董事的股东大会决议和中国银保监会的批复文件，询问了解公司董事长参加梅州客商银行董事会情况。

②我们核查了安永华明会计师事务所出具的安永华明（2020）审字第 61355190_G01 号审计报告；

③我们复核了超华科技确认的对梅州客商银行投资收益的计算过程。

经核查，我们认为，超华科技对梅州客商银行具有重要影响，对该项投资根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》规定，采用长期股权投资列报，并按权益法进行后续计量，符合规定。

四、报告期末，你公司流动负债为 14.05 亿元，货币资金余额为 1.60 亿元，其中 9,640.29 万元货币资金权利受限。报告期内，利息费用为 5,922.01 万元，占息税前利润的比例为 92.27%。请你公司：

（1）补充披露截至本问询函发出日，你公司流动负债偿还情况，说明是否存在逾期债务及占比。

公司回复：

2020 年 1 月至今，公司累计归还银行贷款及融资租赁款 4.52 亿元，累计取得银行贷款及融资租赁款 5.39 亿元，筹资活动净流入 8,712 万元。其中，所有贷款到期日均正常得到偿还或者予以提前偿还，没有发生过一笔逾期，且所有银行贷款归还后均得到了续贷并放款，不存在逾期债务。

(2) 结合生产经营现金流情况、未来资金支出安排与偿债计划和公司融资渠道，评估公司的偿债能力，说明是否存在债务逾期风险，如是，请充分提示风险。

公司回复：

1.根据 2020 年第一季度报告显示，公司总资产 32.35 亿元，总负债 16.94 亿元，资产负债率 52.35%，较为稳健，公司总资产中，土地、房屋建筑物均按照账面净值计价，当前市价远远超过账面净值，如果按照市价计算，资产负债率会更低。

2.公司 2019 年经营活动现金净流入 1,675 万元，2020 年第一季度经营活动现金净流入 3,311 万元，公司现金流持续为正，无重大风险。

3.公司目前经营状况稳定，公司铜箔事业部 2020 年春节期间均加班加点赶工期，产能利用率长期在 100% 以上（将原有维修、放假时间均缩减了，导致产能利用率超过 100%）；2 月份及 3 月份，受新冠肺炎疫情影响，下游行业复工复产缓慢，下游需求尤其是覆铜板、印制电路板客户需求不及预期；同时，疫情原因导致部分地区封路，公司货物发出受到影响，导致 2020 年第一季度营业收入较去年下降 30.68%，但延期发出的货物在 4 月及 5 月均顺利实现了交付。

4.公司目前客户结构稳健，大部分系上市公司，包括：飞利浦、美的、景旺电子、生益科技、崇达技术、依顿电子、胜宏科技、奥士康、兴森科技、博敏电子、中京电子、广东骏亚、金安国纪、华正新材、南亚等众多国内外知名企业。客户结构稳定，回款安全。同时，受益于 5G、IDC 等新基建的建设提速，下游需求旺盛，为公司快速发展奠定了坚实基础。

5.公司继续筹划 2 万吨高精度铜箔项目及 600 万张高端芯板项目

为进一步巩固公司在电子基材领域的领先地位、保持技术领先优势，公司与上海交通大学、华南理工大学、哈尔滨理工大学、嘉应学院建立了稳定的产学研合作关系，为保持公司产品的技术领先优势提供强有力支撑，并与上海交大合作共建电子材料联合研究中心，推动下一代先进电子材料工艺技术的研发和技术成果推动产业化。公司作为梅州市打造南中国铜产业重点基地相关规划的实施主体之一，规划了 2 万吨高精度铜箔项目及 600 万张高频高速高端芯板项目，总投资预计超过 18 亿元。上述项目，目前已经完成梅州市发改委、市环保局备案，也已经进入广东省发改委重点扶持的高新技术项目库，同时是梅州

市发改、工信、科技等部门的重点扶持项目，也得到了梅州当地四大国有银行及国开行的重点关注。

6.公司自 2017 年以来，持续优化融资结构。

(1) 以国有五大行为主，以其他商业银行为辅，改变过往过于依靠股份制商业银行的局面。例如，公司取得的主要授信额度为：梅州中行 2.5 亿元，梅州工行 5000 万元，梅州建行 2.5 亿元，交通银行 2.2 亿元；

(2) 取得了梅州当地银行大力支持，自 2017 年以来，梅州农商行在 2018 年 5 月新增 1.8 亿元贷款，梅州中行在 2019 年 9 月新增 2.5 亿元贷款，梅州五华农商行在 2020 年 3 月新增 9,000 万元贷款，梅州建行在 2020 年 5 月新增 2.5 亿元贷款；且上述贷款均为流贷，无前置性使用限制条件；

(3) 公司将贷款结构进行了优化，将部分 1 年期流贷转成 3 年期中长期贷款，有效增加了贷款安全与稳定性；

(4) 近年来，国内融资环境不断收紧，为保证公司项目所需资金，公司管理层努力克服种种困难，扩宽公司融资渠道，并取得了新增授信，例如梅州中行、梅州建行、梅州五华农商行、中远融资租赁公司等资金方的新增授信约 5.9 亿元。

目前公司资金链安全，公司 8000 吨高精度铜箔项目进展顺利，不存在重大风险。

(3) 说明利息费用占息税前利润的比例较高的原因及合理性。

公司回复：

公司 2017 年投资新建 8000 吨高精度铜箔项目，已经使用自有资金支付 2.5 亿元，导致公司新增了较多银行贷款，产生了较多贷款利息。

同时，公司每月均需要偿还银行贷款，而公司日常采购原材料铜线需要现金；但是，公司贷款结构中，有将近 60% 为银行承兑汇票或者商业承兑汇票，由于归还贷款、采购铜线需要现金，公司需要不断用汇票进行贴现，导致财务费用上升。

此外，向公司发放贷款的部分银行，会在放款的当月提前收取整个贷款期间的全部或者部分利息，这也是利息费用较高的原因。

五、报告期末，你公司存货账面余额为 7.4 亿元，期初余额为 6.14 亿元，存货周转率为 1.53，上年同期为 2.10。报告期内，公司计提存货跌价准备 214.02 万元，转回或转销存货跌价准备 189.44 万元。请你公司：

(1) 结合你公司各产品、销售量等情况说明存货增长的原因，是否与产品销售收入相匹配，是否存在存货积压的风险。

公司回复：

1. 存货增长的原因

(1) 2018、2019 年末公司存货具体构成明细如下：

单位：万元

项 目	2019 年末			2018 年末		
	账面余额	跌价准备	账面价值	账面余额	跌价准备	账面价值
原材料	16,557.70	88.00	16,469.69	13,270.35	64.95	13,205.40
半成品	3.12	0.00	3.12	269.96	0	269.96
在产品	19,364.78	15.13	19,349.65	17,820.53	26.17	17,794.35
产成品	15,418.36	114.97	15,303.40	12,915.37	169.12	12,746.25
发出商品	22,659.60	309.56	22,350.03	17,198.56	242.4	16,956.16
合 计	74,003.55	527.66	73,475.89	61,474.77	502.64	60,972.12

2019 年末、2018 年末，公司存货账面余额分别为 74,003.55 万元及 61,474.77 万元，2019 年末较 2018 年末增加 12,528.78 万元，同比增长 20.38%，主要原因是存货中铜箔的原材料及库存商品增加。因 2020 年 1 月为春节放假期间，公司铜箔产线正常生产，为保证春节期间铜箔原料供应和客户的节后订单需求，公司年底增加了铜箔原料的采购量和铜箔的生产量，导致铜箔的库存商品及其原材料期末余额增加。

2. 公司主要产品产销情况

产品名称	单位	本年产量	本年销量		期末库存
			外销	自用	
线路板	万 m ²	165.04	168.07		21.16
覆铜板	万 m ²	501.51	460.36	76.28	68.98
铜箔	吨	9,995.38	8,577.74	1,823.20	149.25
木浆纸	吨	1,893.71		1,939.86	0
半固化片	万米	1,416.73	161.05	1,210.90	96.01

从产品结构来看，报告期内，铜箔业务发展较快，铜箔产品相关的存货比重有所增加。覆铜板和印制电路板产品的原材料种类较多，产成品的存货价值较高。公司部分印刷电路板产品客户在收到发出的商品后，会根据其实际使用

数量与公司进行对账，发出商品余额较大。总体来说，公司存货结构符合公司经营业务特点。

本年度公司线路板、覆铜板、铜箔的产销率分别为 100%、91.79%、85.82%，均未出现产品积压情况。

(2) 结合存货构成、性质特点、在手订单、期后产品销售价格和原材料价格变动等情况，说明存货跌价准备计提的充分性。

公司回复：

1. 公司主要产品毛利率变动情况

单位：万元

产品	2019 年度				2018 年度		
	营业收入	营业成本	毛利率	毛利率同比增减	营业收入	营业成本	毛利率
印制电路板	44,746.81	40,088.90	10.41%	0.91%	50,621.75	45,810.33	9.50%
覆铜箔板	33,417.97	28,635.42	14.31%	2.51%	37,650.87	33,208.17	11.80%
铜箔	49,295.72	32,094.84	34.89%	8.25%	45,705.26	33,530.01	26.64%
合计	127,460.49	100,819.17	20.90%	4.91%	133,977.88	112,548.51	15.99%

2019 年度主要产品毛利率与 2018 年度相比，铜箔产品略有上升，其他产品基本持平。

2. 公司主要产品销售单价变动情况

单位：元

产品	单位	2020 年一季度销售单价	2019 年度销售单价	变动比例	2018 年度销售单价
印制电路板	m ²	296.33	238.60	24.20%	269.93
覆铜箔板	m ²	78.67	58.20	35.17%	65.57
铜箔	kg	64.61	63.24	2.17%	58.63

3. 公司主要原材料采购单价变动情况

单位：元

材料名称	单位	2020 年一季度采购单价	2019 年采购单价	变动比例	2018 年采购单价
铜线	kg	41.71	42.83	-2.61%	41.47
苯酚	kg	6.92	7.52	-7.98%	6.08
外购铜箔	kg	64.47	63.38	1.72%	69.02
玻纤布	米	3.23	2.82	14.54%	4.79
环氧树脂	kg	17.26	18.79	-8.14%	15.44
甲醇	kg	2.06	2.21	-6.79%	3
四溴双酚 A	kg	25.26	27.55	-8.31%	21.79
三氧化二锑	kg	39.11	39.11	0.00%	43.59
甲醛	kg	1.3	1.26	3.17%	1.64
薄膜	kg	7.98	10.21	-21.84%	12.02

报告期末，公司对存货进行跌价测试。产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。如发现某种存货可变现净值小于估计可销售金额的，则计提资产减值损失（存货跌价）并进行账务处理。其中估计售价按照销售部提供的数据作为参考。

(3) 结合销售合同价格变动、存货可变现净值变动等说明存货跌价准备转回或转销的具体情况。

请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

公司年末存货按照成本与可变现净值孰低计量。可变现净值的确定：对于发出商品、产成品，有订单合同的按照合同价格，无合同的按照期末或接近期末的产品销售价格（若无则按该类产品 12 月指导售价），并考虑公司的销售费率、相关税费比率确定可变现净值，并与存货成本进行比较，差额计提跌价准备；对于半成品和在产品及原材料，按照类别参考库存商品的可变现净值确定方法，考虑加工成本、销售费用及相关税费后确定可变现净值，差额计提跌价准备，公司根据上述因素对存货计提了跌价准备。

本年存货净计提跌价准备 214.02 万元。其中：原材料计提 23.06 万元、在产品 15.13 万元、产成品 27.52 万元、发出商品 148.32 万元；本年产成品转回跌价准备 189.44 万元。公司 2019 年度计提存货跌价准备及年末跌价准备余额明细如下：

单位：万元

项 目	年初余额	本年增加金额		本年减少金额		年末余额
		计提	其他	转回或转销	其他	
原材料	64.95	23.06	0	0	0	88.00
在产品	26.17	15.13	0	26.17	0	15.13
产成品	169.12	27.52	0	81.67	0	114.97
发出商品	242.40	148.32	0.44	81.60	0	309.56

合 计	502.64	214.02	0.44	189.44	0	527.66
-----	--------	--------	------	--------	---	--------

2019年转回的存货跌价准备189.44万元，主要为线路板的发出商品、产成品、在产品。公司每年末对存货进行跌价测试，按照会计政策，本报告期末该批存货根据可变现净值与成本的差额应计提的存货跌价准备低于原已计提的金额，所以对计提的该部分存货跌价准备进行转回处理。

综上所述，公司存货跌价准备的计提、转销及转回处理符合企业会计准则的相关规定。

审计机构对该事项发表的独立意见：

①我们对公司与存货相关的内部控制的设计及运行有效性进行了解、评估及测试；

②对公司存货实施监盘，检查存货的数量及呆滞情况等；

③获取公司报告期末的存货跌价准备转销及转回明细表，与公司的收发存核对，检查转销产品是否均已销售或领用；

④检查本期转销存货对应已计提的存货跌价情况，分析以前年度存货跌价准备是否合理；

⑤对本期存货收发记录进行检查，并执行计价测试。

⑥获取公司存货跌价准备计算表，执行存货减值测试，检查是否按公司相关会计政策执行，检查以前年度计提的存货跌价本期的变化情况等，分析存货跌价准备计提是否充分；

⑦通过检查公司销售清单获取主要产品的销售单价，与跌价减值测试中的估计售价进行比较，对公司存货跌价测算的准确性进行检查；

⑧通过检查公司存货的期后销售情况，检查公司呆滞存货的跌价准备计提是否充分；

⑨对原材料采购实施细节测试，并对主要原材料实施发出计价测试，检查公司主要原材料采购价格是否出现大幅变动。

经核查，我们认为：

①公司存货结构及部分存货增长符合公司经营业务特点；

②公司期末存货跌价准备计提的依据合理，未发现计提不充分情况；

③公司报告期内存货跌价准备转回及转销是合理的。

特此公告。

广东超华科技股份有限公司董事会

二〇二〇年七月二日